

# KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Kwietnia. — Rok 1841.  
Wtorek.

№ 112.

Jutro, Ś. Witalis.  
Pierwsza Kwadra.

N. PAN postanowił raczył 7go b.m. »Rzecz: Radca Stanu *Bechtiejew*, pełniący obowiązki Gubernatora Cywilnego Gub: Sandomierskiej, mianowany zostaje Gubernatorem Cywilnym tejże Gubernji; i 30go z. m. P. Fran: *Skibicki* Radca Kol.; Szambelan Dworu NASZEGO, b. Wice-Referendarz, a obecnie zostający przy Ministerstwie Oświecenia Narodowego, mianowany jest Referendarzem przy Radzie Stanu, do Wydziału Przychodów i Skarbu, w miejsce P. Antonie: *Powalskiego*, zmarłego.» — Rząd Gubernjalny Mazowiecki zawiadomił Komory Celne i Urzędy Skarbowe Gubernji tutejszej, tudzież interesowaną Publiczność, iż na podstawie decyzji Rady Administr., Komorze Celnej Zgromadzenia *Zieluń* w Guber: Płockiej, nadane zostały od d. 3 (15) Kwie: 1841 r. atrybucje wszelkie Komorom Celnym Igo rzędu w expedjowaniu towarów służące, z tem nadmienieniem że tabella nowa traktów handlowych w skutku tej zmiany od Komory w *Zieluniu* do innych Komor, później ogłoszoną zostanie. — Po dwu-tygodniowej chorobie, przeniosła się do wieczności wczoraj o godzinie 5tej rano, z żalem Męża, Dzieci, Krewnych i Przyjaciół, *Wilhelmina* z *Gieblów Pawłowska*, Małżonka *Kasjera Lombardu M. Warsz.* Zwłoki Jej jutro o godz: 4tej z połud: z *Pałacu* zwanego *Biblioteka Zaślaskich* przy ulicy *Danielewiczowskiej*, na sm: *Ewan:* przeprowadzone zostaną. — Stroskana Córka po zgonie ś.p. *Teressy* z *Urban*skich pierwszego ślubu *Kossowskiej*, powtórnego *Herenz*, *Pułkownikowej*, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z Kościoła OO. *Bernardynów* na smietarz *Powązkowski*, dziś o godzinie 5tej z południa odhy się mającą. — W tych dniach opuścił prasę Nr 2gi SPIEWÓW KOŚCIELNYCH, *Józefa Krogulskiego*, zawierający Mszą Ner *Iszy* na dwa głosy z towarzyszeniem organu, ofiarowaną Rektorowi *Pilarów Warszawskich*. Exemplarzy nabyć można w Księgarniach i Składach *Nut PP. Senewalda, Klukowskiego, Spiessa et Comp: i Pietrzykowskiego*, po zł. 3.

W tychże Składach znajdują się jeszcze poprzednio wydane dzieła Kościelne tegoż Autora do nabycia. — *Wybór Kazań oryginalnych X. T.* w *Lesznie*, wyszedł poszyt 2gi; mieszczą się w nim *Kazania Wujka, Woronicza, Linowskiego, Balickiego i Białobrzzeskiego*. Jeżeli pod względem języka, stylu i myśli, dobór tylu prób pięknych krasomówstwa kościelnego, ma wartość dla każdego lubożnika piśmiennictwa krajowego, ma o wiele większą dla Duchownych, którym owi Luminarze Kościoła być powinni nieodstępnyimi towarzyszami. Wszakże dziś i już od dawna całe krasomówstwo stoczyło się do Świątyni Pańskich. Tam tylko z uświęconego miejsca jest jeszcze para okazania władzy ducha nad duchem; kiedy Nauczyciel słowa BÓŻEGO natchnionym głosem porywa umysły słuchaczy, słowem, iak różyczką *Mojżeszową* rozbiła serc ich opokę, i tryska z ocz ich krynica rozrzuconego uczucia, tak, że zapomni Człowiek świata i siebie samego, a ważyć gotów życie swoje za sprawę Boską. Niechaj więc, za przykładem tych mistrzów *Kaznodziejskiej* żarliwości, będą *Kazania* nasze, porywające i wznioste. Powyższych *Kazań* nabyć można w Księgarni *Fr. Spiessa* i *Spółki* przy ulicy *Senatorskiej* N° 460. — *Sidorowicz*, *Patron Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej*, przeniósł swoje mieszkanie z pod *Nru 1767* ulicy *Świętojerskiej* pod *Ner 336* przy ulicy *Nowe-Miasto*. — Skład muzyczny *G. Senewalda*, odebrał świeżo wyszłe Kompozycje, za granicą znanych po części Kompozytorów: 2 *Ballady* bez textu na fortepi, skomponowane przez *H. Herza*, dzieło 117, Nr 1; *Bal: Melodyj: Nr 2; Bal: Harmonij: cena* pojedynczego zł. 5. *La Catalane Rondo Bolero* pierwszego *Herza*, dz: 116, zł. 5. *Fantazja* brjllant z opery *Zanetta* przez *Burgmüllera*, dz: 64, zł. 5. *Mendelsohna* *Spiewy*, ułożone na fortepi: przez *Lisztę*, 6 *Nrów*, każdy po zł. 2. *Romans* i *Rondo*, skomponowane przez *Burgmüllera*, dz: 63, zł. 2 1/2. *Les Gentilleses* czyli 10 *małych Rond* z dzieł *Herza*

ułożone na fortep: przez *Djabellęgo*, każdy Nr po zł. 1. Wieczory w *Neapolu*, 3 Impromptu skompon: przez *Picysa*, dz: 143, każdy po zł. 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. *Lemoine*, *Cwiczenia dziecinne*, dz: 37, Nrów 2, po zł. 6. — Mam zaszczyt nwiadomić, iż w tych dniach otrzymałem pierwszy transport *Wód Jwonickich*. Szanowne Osoby, które na nie obstalunki poleciły, raczą takowe odebrać; za parę tygodni spodziewane są *Wody Marjenbadzkie* i inne. *D. T. Heinrich*, w domu *Petyskusa*, obok OO. Reformatów. — W *Augustowskiem*, gdzie zwykle później niż w okolicach Warszawy następowala wiosna, tym razem już wszystkie drzewa zielenią; atoli obfity deszcz spadły nocy wczorajszej, połączony z bardzo mocnymi grzmotami, dopomógł że już wczorajsze południe zazieniło prawie cały las *Bielanski*. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od Katarzyny B. Kucharki, za oddalenie się z domu bez opowiedzenia się Pani i bałamucenie nocne, zł. 2, na Ochronę ubogich dzieci. Za *Pierścionek* ofiarowany podczas kwesty Wielkotygodniowej, dała w Sklepie ubogich zł. 22; kto da więcej? *Zpuszki* Saskiego ogrodu wpłynęło zł. 42. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Minie* JP. *Żółkowski* i JPana *Daszkiewicz*; po *Miłostkach* *Ukańskich* JP. *Jasiński*.

*Z Sandomierza*. — *Gertruda Bajda*, lat 35 licząca, Matka 2ch niedoroślých Synków, w Sandomierzu przy Mężu zamieszkała, powiła dnia 31go z. m. o godzinie 5tej rano jedną Córkę, nazaintuz o tejże godzinie drugą Córkę, a tegoż dnia w południe trzecią Córkę!!! Nowo narodzone otrzymały imiona: *Marjanna*, *Franciszka*, *Balbina*; dotychczas są zdrowe wraz z Matką. Nieszczęśliwa ta rodzina otrzymała zaraz w pierwszych dniach powiększenia się iej grona, z kilkudziesiąt złotych złożone wsparcie, przez niektórych Obywateli i Urzędników miejscowych, iej ofiarowane.

Pięcioro dzieciak mają *Bajdowie*,  
Spyta kto może: co to za jedni?

Wyrabnicy!... a w tem słowie

Każdy uzna, że są biedni! — *Lud. Edw: R.*

*Anglja*. — Dwór miał 17go b. m. wrócić do *Londynu*; *Królowa* zamysłala jednak w czasie wy-

ścigów konnych w *Askot* udać się znowu na kilka dni do *Windsoru*. — Urząd Nadłowego w parku windsorskim nadany niedawno *Xciu Albertowi*, połączony jest z znaczną pensją. — Na bal dany przez *Xcia Orleańskiego* w *S. Omer* 24go b. m., *Konsul* francuz: w *Dowrze* zaprosił także tanczące znakomite Osoby; w skutek tych zaprosin przeszło 20 Dam i mężczyzn przepłynęło kanał *Manzsy*. — *Lord Normanby* ma być mianowany Posłem w *Paryżu*, w miejsce *Lorda Granvil*, a *Hrabia Klarendon* Ministrem spraw wewnętrznych. — *Komodor Napier* (*Napje*) nie przybył do *Londynu*, ale odbywa w *Falmucie* przepisana kwarantannę. — Okręt wojenny *Królowa* o 110 armatach ma odpłynąć na morze Śródziemne. — W *Hrabstwie Tipperary* trwają niespokojności. *Hordy* zbrojne zmuszają obywateli do opuszczenia gruntów i t. p. — *Anglicy* zabrali przy brzegach *Gwinei* hamburski statek kupiecki *Echo*, podejrzany o prowadzenie handlu niewolnikami. — Z wyspy *Tyree* donoszą: *Bryg Młocistatyczny* który odpłynął z *Londynu* do *Londonderry*, celem przewiezienia wychodców do Ameryki, rozbił się do szczętu; *Kapitan* i 3ch majątków utracili życie. — Rząd wydał w r. b. 5,200,000 zł. na zaprowadzenie broni pistonowej. — W pierwszym tygodniu b. m. wywieziono z *Angli* na ląd stały 433,800 uncji srebra. — Przy wyspie *Steji Heleny* zabrano portugalski statek niewolniczy. Z liczby 350 *Murzynów* w czasie pogoni 130 wrzucono w morze, a z pozostałych wielu umarło na chorobę zaraźliwą.

*Danja*. — O stanie słabości *Następcy tronu* wydawaia buletyny; dostojny *Pacjent* cierpi na kaszel.

*Francja*. — *Narady* Izby deputowanych w przedmiocie wniosku o poborze rekrutów są mało ważne dla czytelników zagranicznych. — Tylko 8miu osobom udzieloną będzie godność parowska, między między niemi wymieniałą: *Admirała Makau*, *Jenerała Barvois* (*Barna*), *Pana Horacego Wernet*. i t. p. — Potwierdza się wiadomość, iż z wielu stron proszą *Pana Pasquier* (*Pakje*), aby *Prezesostwo* izby *Parów* odstąpił *Panu Mole*, który gotów jest przyłączyć się zupełnie do polityki teraźniejszego ministerstwa. — *Jeneral Bugeaud* (*Biu-*

zo) wyruszył 31go z. m. z *Algieru* do *Medehy*; Arabowie tylko słabo niepokoiili Francuzów; *Medeha* została zaopatrzoną w znaczne zapasy żywności. — Woda z studni artezyjskiej w *Grenel* oczyszcza się coraz bardziej, tak, iż wkrótce będzie zdadną do picia. — 16go b. m. wykreślono Pana *Lehon* z listy Notariuszów; zrzadzony przez niego deficyt, dochodzi 5,600,000 fr. — Ciągłe utrzymanie się mniemanie, że Xzję *Montebello* uzyska Poselstwo w *Wiedniu*. — Gdy Xzję *Orleański* wrócił z *S. Omer* do *Paryża*, było już po północy; natychmiast udał się do Króla; posłano po Marszałka *Sulta* i naradzano się przez parę godzin. — Gazety paryżkie donoszą, że Król *Neapolitański* z powodu narodzenia się 4go Syna, ogłosił przebaczenie wszystkim obwinionym o mniejsze przestępstwa.

*Hiszpanja*. — Belgicki Aient legacyjny Hrabia *Lalaing*, prosił aby go odwołano. — Dotychczas kwestja względem reicencji nie jest rozstrzygnięta.

*Holandja*. — Król rządził Katolikom w swoim kraju nadać wiele przywilejów.

*Niemcy*. — Młóią że P. *Thiers* ma kupić bardzo znaczną majątność w Niemczech północnych. — W *Berlinie* wspaniali pałac poselstwa Rosyjskiego wkrótce będzie odnowiony. — W czasie solennej Procesji w *Wiedniu* w przyszłą uroczystość BOŻEGO CIAŁA wystąpi pierwszy raz nowo urządzona Gwardja przyboczna Cesarzka, zwana *Włoską*; mundury mają być nader kosztowne.

*Turcja*. — Nie ustaje pogłoska, że Wice-Król *Egiptu* coraz bardziej jest słabszy, a nawet zaczyna cierpieć pomieśzanie zmysłów. — Trwają narady aby w *Jerozolimie* Konsulowie Mocarstw *Chrześcijańskich* opiekowali się Grobem ZBAWICIELA i Chrześcijanami tam osiadłymi, tudzież przybywającymi dla odwiedzania tego świętego miejsca. — W *Persji* zanosi się na niespokojność.

*Rozmaitości*. — Rozjuszony wół pędził niedawno przez ulice *Rzymu*; wszyscy przechodzący starali się unikać jego spotkania; w tem rogi zwierzęcia porwały 11sto-letnią dziewczynkę i rzuciły ją wysoko w powietrze. Zdawało się, iż dziecko znajdzie śmierć nieochybną, ale szczęściem spadło w wóz naładowany siano, który ją ochronił od szwanku. — W iaki

sposób pobór podatków uorganizowany jest na wschodzie, służy przykład następujący: Pewny cyrkuł w *Kairze* nie zapłacił Wice-Królowi należnych podatków; gdy przyszło do śledztwa, okazało się, że z liczby 16tu mieszkańców obowiązanych składać podatki, 15tu umarło na morowe powietrze, to 16temu nie pomogło i sam musiał zapłacić za cały cyrkuł. — Sławna *Spiewaczka Pasta* spodziewana jest w *Berlinie*. W tejże stolicy podoba się teraz bardzo znakomity Skrzypek belgijski *Prume* (Prym). W tamtejnym teatrze występuje także towarzystwo 40tu górali pirenejskich, którzy bawią słuchaczy swoimi rodzinnymi śpiewami i tańcami. — Dwie młode ładne Panny przechadzały się przed kilka dniami w sali ustępnej pałacu sprawiedliwości w *Paryżu*. Obie zdawały się bardzo wzruszone i niecierpliwie oczekiwać 3ciej osoby. Nagle zawołały od razu: »Oto nadchodzi!» i w największym pośpiechu pobiegły na spotkanie młodego Pisarza, który właśnie wchodził. »Która z nas dwóch? zapytały od razu, która z nas 2ch? odpowiadaj żywo, nie uwodź nas dłużej, która z nas 2ch?» Młody Pisarz tak z nienacka napadnięty zaczął belkotać nieśmiało usprawiedliwienia, lecz po krótkim namyśle odrzekł śmiało: »Ani jedna, ani druga!» Ta lakoniczna odpowiedź zamieniła obie Panny w prawdziwe furje, napadły bowiem nieszczęśliwego (który obu przysiągł wieczną miłość) i tak niemiłosiernie twarz mu podrapały, że warta musiała młodzieńcowi przybyć na pomoc. — Zeszłej zimy *ostrzygi* wiele ucierpiały, mianowicie w wodach płytkich miljonami zamarły. W czasie ostrej zimy r. 1829 na jednej mieliźnie w *Danji* z 10,000 beczek ostryg, około 8 miljonów sztuk zginęło z skutku mrozów. — W *Paryżu* śmiano się niedawno z Obywatela, który poznawszy na złodzieju swój surdut, przytrzymał go za kołnierz i kłapy, a potem znowu łotra puścił z obawy, aby surdutu nie rozdarł.

*Dyrektor Gimnazjum Gubernjalnego w Suwałkach*, Reskryptem JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego z d. 4/16 Marca 1841 roku Nr 1556, Zwierzchność Szkołna zawiadomioną została, że wakacje letnie dla Uczniów Gimnazjów i Szkół Obwodowych po-

czawszy od r. b., rozpoczynać się będą z dniem 1szym Lipca, a kończyć z dniem ostatnim tegoż miesiąca, czyli trwać mają miesiąc jeden stosownie do §. 56 nowej Ustawy Szkolnej. 2do) że Zapis i przyjmowanie Uczniów ma trwać od 1go do 10go Sierpnia, z ostrzeżeniem iż po upływie określonego czasu, przyjmowanie i zapis uczniów nie inaczej będzie mógł następować jak za decyzją JW. Kuratora. Uwiadamiając Rodziców i Opiekunów Uczniów którzy mają zamiar odać swe dzieci do Gimnazjum Gubernjalnego w Suwałkach o powyższem rozporządzeniu, ostrzega iżby do takowego zastawali się, albowiem żadne w tym razie tłumaczenie przyjętem nie będzie.— Dyrektor Gimnazjum *Zdanowski. Sekretarz Kossakowski.*

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Suchodolski Jan Hra: z Wojcieżkowa; Żadyżęński Jenerał z Siedlec; Arkuszewski Konstan: Oby: z Ciechanowca; Pawłowski Jenerał z Wolborza; Renenkampf Jenerał i Piotrowski Sztabś Kapitan z Pułtusa; Kisielnicki Stani: Dzie: z Zielony.

**DOMIESIENIA.**

Franciszek *Lampi* Malarz Portretów i Historji, mieszka przy ulicy Długiej Nr 546, w domu Sędziny Prażmowskiej, w Oficyne po prawej ręce na dole.

Podpisani posiadając kompletny Zapas tegorocznych świeżych **OBIC PAPIEROWYCH** w różnych własnej fuwencji tegoczesnych Deseniach, podobnie z gustownych wzorów najcelniejszych zagranicznych Fabryk zkopjowane; iakoteż powszechnie z upodobaniem za granicą używane Listwy złożone do Obic, niemniej Story, Rolety i nadrucie malowane Przedstawki do okien, Ślaczki papierowe prawdziwym i fałszywym złotem złożone i t. p.; mają honor Prześwietnej Publiczności polecić Skład swój przy ulicy Miodowej w domu W. Zeidlera Nro 482, wprost Kościoła OO. Kapucynów utrzymujący, w którym powyższych Wyrobów po bardzo umiarkowanej stałej cenie każdego czasu nabyć można.

*Sukces: Rahn et Vetter.*

W Królestwie Pruskiem w Mieście Poznaniu, jest do sprzedaży **POSSESJA**; nadto w temże Mieście można nabyć **ZAKŁAD WYROBÓW ZEGARMISTRZOWSKICH** najgustowniejszych i najmodniejszych; tak Possesja, iako też i Zakład pod korzystnymi dla Nowonabywców warunkami; szczegółową wiadomość i bliższą informacją powzięć można tu w Warszawie u Właściciela pod Nr 115, przy ulicy Piwnej.

W wsi Ruchowie w Obwodzie i Pcie Opoczyńskim Gubernji Sandomiers; na trakcie od Radomia do Opatowa, mil 4 od Wisły, wynaleziona została **GLINKA** ogniotrwała,

wysokiej dobroci, podług czynionych prób na fabrykach, zupełnie zdatna na ogniotrwała Mółe, Tygle, i t. p., do topienia szkła i wszelkich metalów, a tem samem i do ogniotrwałej Cegły. Chcący takowej Glinki nabyć, mogą się zgłosić do Dziedzica w powyższej Wsi mieszkającego, przez korespondencją Poczta franko na Ostrowiec w Ruchowie, lub osobiście. Nadto gdy w tej samej Wsi otworzona została kopalnia **WĘGLU** kamiennego, a glinka wspomniona znajduje się w obfitości, ktoby sobie więc życzył za porozumieniem się z Właścicielem założyć iaką, i w tem Dziedzie przyrzeka umiarkowane żądania.

**PUDEŁKA** do Tytoniu ślicznie drewniane, nalepiane karykaturkami i marmurowe, rozmaitej wielkości i kształtu; oraz **CYBUCHY** Kordowe w rozmaitym gatunku, są do sprzedania za umiarkowaną cenę przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 1854, w Sklepie.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż w Dobrach Kozerki została zajęta **KARCZMA** na rzecz zaległych podatków; która będzie wypuszczoną w dzierżawę iednoroczną przez publiczną licytacją odbyć się mającą w dniu 2gim Maja r. b. po raz 2gi w Urzędzie Burmistrza Miasta Grodziska.

*Bobolecki.*

Handel Korzenny i Win **M. B. Gordon** przy ulicy Długiej, poleca się rozmaitemi **NASIONAMI PASTEWNEMI**, oraz Nasieniem nowo oliwnem **MADIA SATIWA**, i **KONICZYNA** olbrzymią, zwaną Rizenkle.



W Dobrach Służewcu pod Warszawą, znajduje się do sprzedania **220 MACIOR** i **5ciu TRYKÓW** rassy Szląskiej, wysoko-poprawnej, w wieku zdatnym do zaprowadzenia Owczarni. Potrzebujący nabyć takowe, może się na miejscu przekonać o welnie i Jagniętach iakie te Maciory mają; cena Owiec tych jest umiarkowana.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 17.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 55 raz *Mali Protektorowie*. 4 raz *Porwanie*. 25 raz *Doktor Damski*.

Dziś **STATEK PAROWY** kursuje do Bielan.

Dziś w Pradze w Ogrodzie Nadwiślańskim u **P. Kosińskiego**, Panny *Noires* i *Leder* grać i śpiewać będą od godziny 3ciej do Smej wieczorem.

Familja *Ensmann* z nową dobraną Kompanją Pann *Langer*, onegdaj przybyła, grać i śpiewać będzie w domu Baroka na rogu ulicy Trzbackiej w świeżo otwartej Kawiarni.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Przeiaąd zwanej pod Lipką Nr 652, dany będzie **KWARTET** przez dobranych Artystów pod dyrekcją Pana *Wolfa*; przytem będzie można dostać wszelkich **TRUNKÓW** i **NAPOJÓW**.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej i **Tłumackiej**, w domu *Lilpopy*, Panny *Szerber* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na Pradze w domu *Papiskich*, od godziny 3 z południa, do 9 wieczorem familja *Grosman* grać i śpiewać będzie.